
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 18 г.Лениногорска» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан 

Приказ 

29.08.2024г.                                                                                                                                  № 97 

Об установлении противопожарного режима  
 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 "Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" на период  с 
02.09.2024г. по 31.08.2025г., 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить в МБДОУ «Детский сад № 18» противопожарный режим, а именно: 
1.1. Не допускать курение во всех помещениях и на прилегающей территории МБДОУ 

«Детский сад № 18». 
1.2. Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков, 

растворителей и др.) в помещениях МБДОУ «Детский сад № 18», за исключением 
медицинского кабинета, где разрешается хранение в небольших количествах 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике. 

1.3. Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 
территории МБДОУ «Детский сад № 18». 

1.4. При проведении временных пожароопасных работ (электросварка, газосварка и др.) 
выводить из здания детей и персонал, оборудовать место проведения этих работ 
огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. 
После окончания работ тщательно осматривать место их проведения на отсутствие очагов 
возгорания. 

1.5. По окончании рабочего дня ответственным лицам за служебные помещения перед 
закрытием помещений производить их противопожарный осмотр в соответствии с Памяткой 
«Проведение противопожарного осмотра помещений по окончании рабочего дня». 

1.6. Ответственному за пожарную безопасность Фазыловой М.А., завхозу, проводить 
плановый (внеплановый) противопожарный инструктаж работников МБДОУ «Детский сад 
№ 18». 

1.7. Работникам МБДОУ «Детский сад № 18» в случае возникновения пожара: 
− сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону 01, 2-74-05. 
− обесточить электросеть здания рубильником, расположенным в электрощитовой. 
− оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все доступные 

эвакуационные пути и выходы. 
− приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения. 
− организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны. 
2. Утвердить: 
-  план-график практических тренировок с воспитанниками и работниками учреждения 

по действиям в случае возникновения пожара; 
- план действий работников дошкольного образовательного учреждения в случае 

возникновения ЧС, угрозы террористического акта, пожара; 
-    план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности. 
2.1. Довести вышеперечисленные планы до сведения работников путем размещения их 

на информационных стендах. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за пожарную 

безопасность Фазылову М.А., завхоза. 
 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 18»___________/ Р.З. Арсланова  

С приказом ознакомлена: ___________/ М.А. Фазылова  


		Арсланова Рузалия Зайнутдиновна
	Я являюсь автором этого документа




